
Forum Sołtysów Województwa Śląskiego
Województwo Śląskie otrzyma w latach 2007 – 2013 około 200 mln euro w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich
i ponad 738 mln euro poprzez Program Operacyjny Kapitał Ludzki.

Występem Zespołu Folklorystycznego „Bojszowianie” z Międzyrzecza rozpoczęło się Forum Sołtysów Województwa
Śląskiego. Na Sali Sejmu Śląskiego zebrali się reprezentanci społeczności sołeckich z naszego regionu, przedstawiciele
Śląskiej Izby Rolniczej, instytucji związanych z rolnictwem i wsią oraz laureaci czwartej edycji Konkursu Piękna Wieś
Województwa Śląskiego. Gościem Forum był Wicepremier, Minister Gospodarki Waldemar Pawlak, a obowiązki
gospodarza pełnił Marszałek Województwa Śląskiego Janusz Moszyński. „Dzisiaj mamy podwójne święto, Forum Sołtysów
i Podsumowanie Konkursu Piękna Wieś” – powiedział otwierając obrady Forum członek Zarządu Województwa Marian
Ormaniec. W latach 2007 – 2013 Samorząd Województwa będzie wdrażał sześć działań Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich. Służyć one będą finansowaniu przedsięwzięć z zakresu infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, gospodarki
odpadami, wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych i szeroko pojmowanej odnowy wsi. W tym
ostatnim przypadku chodzi m.in. o zagospodarowanie przestrzeni publicznej, remonty i budowę obiektów pełniących funkcje
publiczne, kulturalne i sportowe. Na realizację tych działań Województwo Śląskie otrzyma w latach 2007 – 2013 około 200
mln euro. Ponad 738 mln euro otrzyma nasz region poprzez Program Operacyjny Kapitał Ludzki. Jego celem jest wzrost
poziomu zatrudnienia i spójności społecznej. „Nie mamy już wpływu na wynegocjowane kwoty, limity i subsydia, takie są i
trzeba się z tym pogodzić. Mamy jednak wpływ na to, aby wykorzystać je w maksymalnej wysokości, aby nasz kraj nie oddał
ani jednego euro do kasy w Brukseli” stwierdził Marian Ormaniec. Gorącymi brawami przywitany został wicepremier
Waldemar Pawlak, który w swym wystąpieniu powiedział, że obecna koalicja będzie zmierzała do rozszerzenia zasady
pomocniczości. "Mądry wójt nie bierze wszystkiego na swoje barki, lecz dzieli się władzą z sołtysami i społecznością
lokalną. Waszą rolą jest także rozbudzanie aktywności ludzkiej i pomoc w rozwiązywaniu trudnych problemów." –
powiedział. Dodał, że na stanowisku sołtysa liczą się dobre relacje między ludźmi, wrażliwość i umiejętność współpracy.
„Gdy rządzi dobry wójt czy sołtys, to potrafi zadbać o to, by jego wieś ubiegała się o dotacje unijne – dopinguje i przekonuje.”
– argumentował. Zauważył, że obecność na stanowiskach sołtysów i wójtów tak dużej liczby kobiet świadczy o skuteczności
pań w sprawach sołeckich. Wcześniej Waldemar Pawlak spotkał się z marszałkiem Januszem Moszyńskim i wziął udział w
briefingu z dziennikarzami. Pytany o obecną sytuację w górnictwie i żądania płacowe górników odpowiedział, że jest
zwolennikiem otwartego dialogu ze środowiskiem górniczym. Podkreślał, że zasoby węgla są wielką szansą zarówno dla
regionu, jak i dla Polski. Z nimi jednak – jak zaznaczył - wiążą się niezbędne inwestycje w górnictwie. Wysokie ceny ropy
sprawiają, że wzrasta atrakcyjność węgla. Tymczasem brak nowych ścian ogranicza możliwości wydobycia. Spotkanie
Waldemara Pawlaka z Januszem Moszyńskim poświęcone było m.in. organizacji Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej w 2012
roku. Podczas Forum podsumowano konkurs „Piękna wieś Województwa Śląskiego”. W tegorocznej edycji tego konkursu
wystartowało 39 gmin. Latem, w okresie od 9 lipca do 10 sierpnia, Komisja Konkursowa na podstawie wizji lokalnych oceniła
zgłoszone zadania. Nagrody przyznano w trzech kategoriach "Najpiękniejsza wieś", "Najpiękniejsza zagroda", "Najlepsze
przedsięwzięcie odnowy wsi". Konkurs promuje działania związane z zachowaniem tradycji oraz wzmacnianiem poczucia
tożsamości lokalnej mieszkańców wsi. Jego celem jest wspieranie rozwoju wsi poprzez pobudzanie aktywności
gospodarczej, kształtowanie ładu przestrzennego oraz pielęgnowanie środowiska naturalnego. W kuluarach sali Sejmu
Śląskiego laureaci konkursu zaprezentowali swój dorobek. Można też było spróbować miejscowych specjałów, w tym z
wyrobów, które znalazły się na liście produktów tradycyjnych.
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